[3] Encouragé par ces précédents, quand je vois Votre Clémence pardonner aux essais littéraires plus que quiconque, je me suis d'autant moins senti inférieur aux écrivains d'autrefois, — [4] bien que ce petit ouvrage n'exige ni l'harmonie du style, ni le raffinement de la pensée, mais un travail attentif et honnête —, que des données qui restent ignorées, dispersées et enfouies chez divers historiens et maîtres du métier des armes, sont livrées au public pour l'utilité des Romains.

[5] Touchant la sélection et l'entraînement des recrues, nous nous proposons d'exposer l'ancienne tradition par étapes et par chapitres, [6] non point qu'à Vous, empereur vaincu, ces notions paraissent inconnues, mais afin que les procédés que Vous appliquez spontanément pour le salut de l'État, Vous puissiez voir qu'autrefois les fondateurs de l'empire romain les ont observés, et afin que Vous trouviez dans ce petit livre toutes les questions que Vous estimez devoir poser sur ces sujets considérables et toujours nécessaires.

## 1. Les Romains ont vaincu tous les peuples par la seule pratique des armes

[2] Nous voyons bien que rien n'a permis aux Romains de conquérir le monde, si ce n'est la maîtrise des armes, la discipline des camps et l'expérience de la guerre. [3] Qu'aurait pu faire, en effet, contre la foule des Gaulois le petit nombre des Romains? [4] Qu'aurait pu entreprendre leur petite taille contre la stature des Germains? [5] Quant aux Espagnols, c'est non seulement par leur nombre, mais

Afrorum dolis atque diuitiis semper impares fuimus; Graecorum artibus prudentiaque nos uinci nemo dubitauit. [6] Sed aduersus omnia profuit tironem sollerter eligere, ius, ut ita dixerim, armorum docere, cotidiano exercitio roborare, quaecumque euenire in acie atque in proeliis possunt omnia in campestri meditatione praenoscerere, seuerè in desides uindicare. [7] Scientia enim rei bellicae dimicandi nutrit audaciam; nemo facere metuit quod se bene didicisse confidit. [8] Etenim in certamine bellorum exercitata paucitas ad uictoriam promptior est, rudis et indocta multitudo exposita semper ad caedem.

## 2. Ex quibus regionibus tirones legendi sint

[1] Rerum ordo deposcit ut ex quibus prouinciis uel nationibus tirones legendi sint prima parte tractetur.

[2] Constat quidem in omnibus locis et ignauos et strenuos nasci, sed tamen et gens gentem praecedit in bello et plaga caeli ad robur non tantum corporum, sed etiam animorum plurimum ualeat; quo loco ea quae a doctissimis hominibus comprobata sunt non omittam. [3] Omnes nationes quae uicinae sunt soli, nimio calore siccatas, amplius quidem sapere, sed minus habere sanguinis dicunt ac propterea constantiam ac fiduciam comminus non habere pugnandi, quia metuunt uulnera qui exiguum sanguinem se habere nouerunt. [4] Contra septentrionales populi, remoti a solis ardoribus, inconsultiores quidem, sed tamen largo sanguine redundantes, sunt ad bella promptissimi. [5] Tirones igitur de temperatioribus legendi sunt plagis, quibus et copia sanguinis suppetat ad uulnerum mortisque contemptum et non possit deesse prudentia, quae et modestiam seruat in castris et non parum prodest in dimicatione consiliis.